EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS, torna público, a quem possa interessar

o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018, conforme segue:

Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão apresenta duas

alternativas incorretas, sendo elas as letras B (AscenSão) e D (DiSjuntor). A questão será cancelada.

Questão nº 04 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. Temos duas alternativas

falsas, segue explicação:

( ) Acentuam-se as oxítonas terminadas em O, A e IS. (Não acentuam-se oxítonas terminadas

em IS. Algumas oxítonas terminadas em IS que recebem acento se enquadram na regra do I e do U,

quando estes são tônicos acompanhados ou não de S, que recebem acentuação).

( ) Acentuam-se todas as proparoxítonas, exceto as terminadas em AS. (Acentuam-se todas as

proparoxítonas, sem exceção).

Questão nº 13 – Médico Veterinário

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente. Sabe-se que o capsídeo,

em vírus não envelopados, representam o único envoltório do ácido nucleico viral. Além disso, o

cápside viral, ou caspídeo, é formado por subunidades idênticas chamadas de PROTÕMEROS, que

se agrupam e formam unidade maiores chamadas de capsômeros. A afirmação da alternativa C pode

ser vista na fonte: FLORES. Virologia veterinária. Editora UFSM. 25 p. Portanto, não é errado

afirmar que capsídeos são formados de protômeros. Sendo assim, a questão permanece certa.

Questão nº 15 – Odontólogo

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “A”.

Recurso assiste ao recorrente, visto que os Cistos apresentam-se Assintomáticos; Clinicamente

apresenta abaulamento da cortical óssea; Radiograficamente apresenta rarefação óssea periapical

circunscrita com aproximadamente 10mm, associada ao ápice de um dente e deslocamento dos

dentes vizinhos. A questão deverá ser alterada para alternativa A como correta.

Fonte:

Disponível em: <http://www.endo-

e.com/documentos/Unisanta/Docs/Classif_Doen_Polpa_Periapice_EML.pdf> Acesso em 26 de fev.

de 2018.

Questão nº 16 – Médico Veterinário

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Recurso assiste ao recorrente, visto

que a espécie “Trypanosoma conolense’’ está escrita de forma errada, sendo a certa “Trypanosoma

congolense’’. Portanto, este erro ortográfico pode induzir o candidato ao erro.

Questão nº 13 – Odontólogo

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não assiste ao recorrente, visto que a resposta

correta é “B”, pois, segundo a Sociedade Brasileira para o progresso da ciência, as lesões orais

associadas com a infecção do vírus HIV podem ser fúngicas, bacterianas e virais, além de processos

neoplásicos e lesões de natureza desconhecida. No grupo II enquadram-se as doenças mais comuns

de ocorrerem, tais como: Ulcerações atípicas, doenças de glândulas salivares, infecções virais por

citomegalovírus (CMV) e vírus herpes, papiloma vírus e varicela-zoster.

Fonte: Disponível em: <http://www.sbpcnet.org.br/livro/pernambuco/Poster-

PDF/54_manifestacoes.pdf> Acesso em 26 de fev. de 2018.

Questão nº 14 – Servente de Serviços Internos

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser

assinalada. A poliomielite pode, em certos casos, ser causada por ingestão de alimentos

contaminados, principalmente pela falta de higiene em seu preparo.

Fontes:

Disponível em: <https://www.bio.fiocruz.br/index.php/poliomielite-sintomas-transmissao-e-

prevencao> Acesso em: 26 de fev. de 2018.

Disponível em: < http://www.minhavida.com.br/saude/temas/poliomielite> Acesso em: 26 de fev.

de 2018.

Questão nº 16 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. No comando da questão, de forma

equivocada, constou a palavra “INCORRETA” onde deveria ser “CORRETA”, sendo assim, além

de a questão ficar confusa, não há alternativa a ser assinalada.

Questão nº 17 – Agente de Saúde, Assistente Social, Auxiliar de Enfermagem, Farmacêutico,

Fisioterapeuta, Médico e Odontólogo

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. No comando da questão, de forma

equivocada, constou a palavra “INCORRETA” onde deveria ser “CORRETA”, sendo assim, além

de a questão ficar confusa, não há alternativa a ser assinalada.

Prefeitura Municipal de Lebon Régis, 27 de fevereiro de 2018.

DOUGLAS FERNANDO DE MELLO

Prefeito Municipal